Nous, voulans le traittié, accorde et paiz dessus diz ' tenir,

garder et acomplir, sur tous les articles ci-dessus escrips et

chascun d'iceulx, touz les paiis, cités, terres, contés et choses

dessuz nommées es diz articles, et toutes les appartenances et ap-

pendances, quelque part que il soient, baillons, rendons, déli-

vrons et délaissons, pour nous, noz hoirs et successeurs. Rois de

France, au dit Roy d'Engleterre, par ces présentes lettres, pour

lui et pour ses hoirs et successeurs, et les transportons en lui,

avecques toutes les honneurs, regalitez, obédiences, hommages,

ligeances^ vassaux, fiez, services, recognoissances, seremens,

droitures, mère et mixte impere, et toutes manières de jurisdi-

cions hautes, moyennes et basses, ressors, sauvegardes, seigneu-

riez et souverainetez qui appartenoient, appartiennent ou pour-

roient en aucune manière appartenir aux Rois et à la couronne

de France ou à aucune autre personne, à cause de nous et de la

couronne de France, en quelque temps, es citez, contez, chas-

teauls, terres, paiis, ylles et lieux avantnommez, ou en aucun

d'euls, et à leurs appartenances et appendences quelconques ou

personnes , vassauls ou subgiez quelconques diceulx , soient

es princes, dux, contes, arcevesques, evesques et autres prelaz

d'églises, barons, nobles et autres quelconques, senz riens à

nous, noz hoirs et successeurs, la couronne de France, ou autre

que ce soit, retenir ne reserver en yceuls.

Pourquoy nous, ne noz hoirs et successeurs ou autres Rois de

France ou autre que ce soit, à cause de nous ou de la couronne

de France, aucune chose ne pourroient chalenger ou demander,

ou temps a venir, sur le dit Roy dEngleterre, ses hoirs et suc-

cesseurs ou sur aucun des vassauls et subgiez avant diz, pour

cause des paiis et lieux avant nommez ; ainsi que tous les

avantnommés personnes et leurs hoirs et successeurs parpetuel-

ment seront hommes liges et subgiez du Roy d'Engleterre, ses

hoirs successeurs [et que ledit Roy d'Engleterre, ses hoirs et

1. C.-à-d. le Iraité de Brétigny, ratifié à Calais et reproduit dans

ces lettres de renonciations.
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successeurs] toutes les personnes, cités, terres, contés, paiis^

ylles, chasteaulx et lieux avant nommez et toutes les apparte-

nances et appendences auront et tendront, et fà] euls demourront

plainement, parpetuelement et franchement en leurs seigneuries,

souveraineté et obéissance, ligeance et subjection, comme les